[image: Герб Камчатского края]
	АГЕНТСТВО ПО ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
И МИГРАЦИОННОЙ ПОЛИТИКЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № [Номер документа]

г. Петропавловск-Камчатский
	от [Дата регистрации]

	Об утверждении порядка информирования о положении на рынке труда в Камчатском крае

В соответствии с подпунктом 16 пункта 1 ст. 7.1-1 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок информирования о положении на рынке труда в Камчатском крае согласно приложению к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

	Руководитель Агентства
	[горизонтальный штамп подписи 1]
	Н.Б. Ниценко

Приложение
к приказу Агентства по занятости населения и миграционной политике Камчатского края
от [Дата регистрации] № [Номер документа]

Порядок
информирования о положении на рынке труда в Камчатском крае

1. Настоящий порядок определяет механизм реализации Агентством по занятости населения и миграционной политике Камчатского края (далее – Агентство) и краевыми государственными казенными учреждениями центрами занятости населения Камчатского края (далее – Центры занятости населения) мероприятия по информированию о положении на рынке труда в Камчатском крае (далее – мероприятие).
[bookmark: _GoBack]2. Мероприятие реализуется Агентством, Центрами занятости населения в целях реализации права граждан на получение информации о ситуации на рынке труда Камчатского края в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», государственной программой Камчатского края «Содействие занятости населения Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 11.11.2013 № 490-П (далее - Программа), Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3. Информирование осуществляется посредством размещения информации о положении на рынке труда в Камчатском крае на официальном сайте  Агентства, Центров занятости населения, Интерактивном портале органов государственной службы занятости населения Камчатского края, на информационных стендах Агентства, Центров занятости населения, в средствах массовой информации, а также через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг Камчатского края (далее - МФЦ) (при наличии соглашений о взаимодействии с МФЦ), изготовления раздаточных материалов (брошюры, буклеты, листовки и т.п.), изготовления и размещения информационных баннеров, публикации информации в социальных сетях, выступлений представителей Агентства и Центров занятости населения в средствах массовой информации, на мероприятиях, носящих массовый, публичный характер.
Периодичность публичных выступлений устанавливается в зависимости от информационных потребностей, с учетом сроков изменения и обновления информации о положении на рынке труда.
4. Информация о положении на рынке труда в Камчатском крае содержит следующие сведения:
1) основные показатели, характеризующие состояние рынка труда в Камчатском крае:
уровни общей и регистрируемой безработицы;
коэффициент напряженности на рынке труда;
численность граждан, состоящих на регистрационном учете в целях поиска подходящей работы и в качестве безработных;
потребность работодателей в работниках, в том числе по видам экономической деятельности;
2) динамика основных показателей, характеризующих состояние рынка труда в Камчатском крае, в сравнении с аналогичным периодом предыдущего года;
3) перечень наиболее востребованных профессий (специальностей) на рынке труда Камчатского края с указанием средней заработной платы;
4) информация и аналитические материалы, характеризующие особенности рынка труда в Камчатском крае;
5) иная информация о мероприятиях в сфере занятости населения, проводимых Агентством или Центрами занятости населения.
5. Размещение информации о положении на рынке труда в Камчатском крае на официальном сайте Агентства, Центров занятости населения, Интерактивном портале органов государственной службы занятости населения Камчатского края, на информационных стендах Агентства, Центров занятости населения осуществляется не реже одного раза в течение календарного месяца.
6. Последовательность действий по реализации мероприятия.
Основанием для проведения мероприятия является наступление сроков обновления информации о положении на рынке труда в Камчатском крае на основании данных федерального статистического наблюдения по установленным формам.
Подготовка информации о положении на рынке труда в Камчатском крае осуществляется назначенным должностным лицом Агентства. Ответственные должностные лица Центров занятости населения готовят информацию о положении на рынке труда муниципального образования по месту нахождения Центра занятости населения.
Должностное лицо, ответственное за подготовку информации о положении на рынке труда, в течение 2 рабочих дней со дня обновления информации осуществляет:
проверку наличия всей информации о положении на рынке труда в Камчатском крае и сроков ее последнего размещения (не более месяца);
сбор, обобщение, анализ статистических, информационных и иных материалов о положении на рынке труда в Камчатском края или муниципальном образовании;
размещение информации о положении на рынке труда в Камчатском крае на официальном сайте Агентства, Центров занятости населения, Интерактивном портале органов государственной службы занятости населения Камчатского края, на информационных стендах Агентства, Центров занятости населения, в средствах массовой информации, а также через МФЦ.
image1.jpeg